[致中和，天地位焉，万物育焉。]

p.2. UBI igitur perspecta fuerint medium & consentaneum, tum demùm Coeli quoque ac terrae status quietus, permanens ac pacificus, & omnium rerum uniformis propagatio vigorque consequetur. Nam (*ut Interpretes addunt*) si homo agat semper juxta rectam rationem, quandoquidem hic unum veluti corpus cum universo efficiat, consequens erit, ut etiam caelum & terra juxtà normam sibi inditam agant, Planetae influant absque vitio, quatuor anni tempestates absque defectu decurrant, Juvenes optatos vitae annos, Senes finem naturae consentaneum, res denique omnes debitum sibi statum & locum

谟》。巴黎手稿上，耶稣会士以拼音转写的形式在译文页边上标明了这句话：“gin sin guei guai / tao sin guei ui / guei cim guei ye/ yun che xiue chum”（第 67 页）。

①有关“人心”及“道心”的定义，张居正在《书经直解》中解释道：“人只是一个心，但其发于形气之私的，叫做人心；发于义理之正的，叫做道心……盖天下之治，皆本于心，而端本之学，正心为要。”，详见陈生玺等译解：《张居正讲评尚书（上）》，上海：上海辞书出版社，第 36 页。儒家有关“人心”与“道心”的分梳实际上源于朱熹，他在编撰《中庸章句序》时对此进行了论述（第 14 页）。也正是在这篇序言中，朱熹将出自伪《古文尚书》的“人心惟危，道心惟微，惟精惟一，允执厥中”这十六个字奉为孔门传授的心法，并据此将旨在传承“道学之传”的《中庸》一书抬高至“前圣之书”的高度。耶稣会士在其注解中，将儒家的“人心”直接理解为所谓的自由意志（*voluntas*），明显是受到自身神学思想前见的影响。关于人的意志与内心产生分裂从而使人犯错作恶的问题，圣保罗已有提及（“我所愿意的善，我反不作；我所不愿意的恶，我倒去做。”——罗马书 7: 15）。此后早期的基督教父中，亚历山大里亚学派的奥利金已开始深入探讨“意志自由说”，圣奥古斯丁则在此基础上，经由《论意志的自由选择》一书为这一命题给出系统的神学思考：他指出恶的存在并非是因为上帝，人类的恶行是源于自身意志的自由选择，并试图解释“为何全知全能的上帝能够预知人将行恶却置之不理”这一难题的原因在于：上帝预知他所引起的一切事情但不引起他所预知的一切，罪是由意志所行，不为上帝的意志所迫。进而强调一切罪将为上帝的正义所惩罚，上帝的恩宠也将战胜一切。此外，巴黎手稿上殷铎泽在此处正文原有一注解“关于第二个朝代商朝的开创者成汤，参见《孟子·离娄下》：‘汤执中’”，出版前被删去。（第 67 页）

consequantur.

所以，只有当“中”与“和”[直译为“适宜”]均已通达时，天与地才能处于安宁、恒久、和睦的状态，所有事物才能获得繁衍和生气。另外（一如阐释者所添加的注释）如果人们总能依据正确理性来行事，那么每个个体的身体就会像是跟宇宙一起在运行^①，其结果是：天和地同样会按照它们被赋予的规则来运转。行星毫无误差地运行着，一年四季从无失误地相继流转，年轻人获得他们所期望的生命中的岁月，老年人适时地迎来生命的终点。最终，一切事物都获得它们自己应有的地位和位置。

Quis hic non videt eò dumtaxat collimasse Philosophum, ut hominis naturam, quam ab origine suā rectam, sed deinde lapsam et depravatam passim Sinenses docent ad primaevum innocentiae statum reduceret? Atque ita reliquas res creatas homini jam rebelles, et in eiusdem ruinam armatas, ad pristinum obsequium veluti revocaret? Hoc f.1.§.1.libri Tà Hiô, hoc item hic, et alibi non semel indicat. Et si autem nesciret Philosophus, nos à primaevâ felicitate propter peccatum primi parentis excidisse, tamen et tot rerum quae adversantur et infestae sunt homini, et ipsius naturae humanae ad deteriora tam pronae, longo usu et contemplatione didicisse videtur, non posse hoc universum, quod homo vitiatus quodam modo vitiarat, connaturali suaē integritati et ordini restitui, nisi priùs ipse homo per victoriam sui ipsius, eam, quam amiserat, integritatem, et ordinem recuperaret.